
 

                                                                                                                                                                                                 

 

 

Informace o možnosti náhrady škod způsobených vlkem 

 

Ochrana a zachování některých druhů živočichů, včetně ochrany vlka, je nejen v zájmu 

udržení stability přírodního prostředí, ale také v zájmu celé společnosti. V České republice 

proto zvláštní zákon garantuje povinnost státu poskytnout náhradu za škody, které tato 

zvířata způsobí. Jedná se o zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod 

způsobených vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů, který určuje jmenovitý 

okruh těchto živočichů a stanoví podmínky náhrady škod jimi způsobených. Způsob výpočtu 

výše škody je uveden ve vyhlášce č. 360/2000 Sb. 

U chovatelů hospodářských zvířat se nejčastěji jedná o škody způsobené vlkem na: 

 ovcích, kozách, telatech, případně dalších domestikovaných zvířatech (prasata, 

drůbež, koně, osli apod.), neproplácí se škoda na chované zvěři (daněk, jelen, muflon 

ap.) a exotických chovech (pštrosi)  

 na objektech a zařízení, která chovaná zvířata poškodila v důsledku rozplašení vlky 

 psech sloužících k hlídání vybraných domestikovaných zvířat. 

Zákon pamatuje i na případnou škodu na zdraví a životě člověka. 

Náhrada škod na hospodářském zvířectvu je poškozenému přiznána: 

 pokud byla zvířata v době vzniku škody umístěna v uzavřeném objektu (pastvina 

oplocená běžným typem pastevní ohrady nebo elektrickým ohradníkem, uzavřený 

dřevěný přístřešek sloužící k přenocování zvířat na pastvině, uzavřený zděný chlév, 

oplocený dvůr apod.); 

 pokud byla zvířata v době vzniku škody pod přímým dohledem fyzické osoby nebo 

pasteveckého psa (v tomto případě nemusí splňovat podmínku umístění v uzavřeném 

objektu nebo el. ohradníku); 

  

 

 

 


